
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1764/2010 απόφα-
σης «Κήρυξη αναδασωτέας δασικής έκτασης εμ-
βαδού 1.016.980,16 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση 
“Άσπρο Χωριό” Δήμου Πάρου της νήσου Πάρου 
(πυρκαγιά)» (Δ’  279), ως προς την έκταση συνο-
λικού εμβαδού 1.131,94 τ.μ. στη θέση «Μάλτες», 
Τ.Κ. Αγκαιριάς Δήμου Πάρου, Π.Ε. Πάρου.

2 Αναγκαστική απαλλοτρίωση υπέρ του Ελληνι-
κού Δημοσίου και για αρχαιολογικούς σκοπούς, 
ακινήτων στη θέση Αγία Παρασκευή, Κοινότητας 
Βαρνάβα, Δ.Ε. Βαρνάβα, Δήμου Μαραθώνος, Π.Ε. 
Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

3 Ανακοίνωση παρακατάθεσης αποζημίωσης της 
αναγκαστικής απαλλοτρίωσης για την κατασκευή 
του Έργου «ΑΡΔΕΥΤΙΚΑ ΔΙΚΤΥΑ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ 
ΦΡΑΓΜΑΤΟΣ ΛΕΚΑΝΗΣ ΦΙΛΙΑΤΡΙΝΟΥ Ν. ΜΕΣΣΗ-
ΝΙΑΣ» του Υπομέτρου 4.3, του Μέτρου 4, του ΠΑΑ 
2014-2020.

4 Ανακοίνωση παρακατάθεσης αποζημίωσης της 
αναγκαστικής απαλλοτρίωσης για την κατασκευή 
του Έργου «ΑΡΔΕΥΤΙΚΑ ΔΙΚΤΥΑ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ 
ΦΡΑΓΜΑΤΟΣ ΛΕΚΑΝΗΣ ΦΙΛΙΑΤΡΙΝΟΥ Ν. ΜΕΣΣΗ-
ΝΙΑΣ» του Υπομέτρου 4.3 του Μέτρου 4, του ΠΑΑ 
2014-2020.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 481388 (1)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1764/2010 απόφα-
σης «Κήρυξη αναδασωτέας δασικής έκτασης εμ-
βαδού 1.016.980,16 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση 
“Άσπρο Χωριό” Δήμου Πάρου της νήσου Πάρου 
(πυρκαγιά)» (Δ’ 279), ως προς την έκταση συνο-
λικού εμβαδού 1.131,94 τ.μ. στη θέση «Μάλτες», 
Τ.Κ. Αγκαιριάς Δήμου Πάρου, Π.Ε. Πάρου.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.
2. Το άρθρο 44 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(Α’ 289).

3. Την παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 «Χρη-
ματοδότηση Περιβαλλοντικών Παρεμβάσεων, Πράσινο 
Ταμείο, Κύρωση Δασικών Χαρτών και άλλες διατάξεις» 
(Α’  182), η οποία προστέθηκε με την παρ.  3 του άρ-
θρου δεύτερου του ν. 4462/2017 (Α’ 39). 

4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 879

9733

10.11.2025 20:10:00

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9734 Τεύχος Δ’ 879/07.11.2025

5. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

6. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

7. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

9. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/ 
16.05.2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 
διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-
ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμά-
των της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» 
(Β’ 2415).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/ 
17-6-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-
τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Β’ 3145).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέ-
δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-8-2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή 
Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
“Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 

στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

14. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-02-2017 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περιοχές κη-
ρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους 
δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ:61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

15. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/ 
12-10-2021 εγκύκλιο διαταγή της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περί ανάκλησης απο-
φάσεων αναδασωτέων, εκτάσεων μη υπαγομένων στις 
προστατευτικές διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, λόγω 
συμπερίληψής τους στους δασικούς χάρτες ως τμήματα 
ευρύτερης αναδασωτέας» (ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ).

16. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη του συνόλου 
της Περιφερειακής Ενότητας Πάρου, που αναρτήθηκε 
με την υπ’  αρ. 9095/23-2-2021, ΟΕ (ΑΔΑ: ΩΘΙΣΟΡ1Ι-
ΑΞ2) απόφαση και τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 7031/ 
17-2-2022 (ΑΔΑ 6ΜΑΙΟΡ1Ι-ΑΔ8) πράξη τροποποίησης 
αναρτημένου/κυρωμένου Δασικού Χάρτη, λόγω ενσωμά-
τωσης διορθώσεων πρόδηλων σφαλμάτων, στον οποίο η 
έκταση που αναφέρεται στο θέμα εμφανίζεται ως ΔΔ/ΑΝ.

17. Το περιεχόμενο της υπ’ αρ. 1127/24-06-2025 (ΑΔΑ: 
9ΤΧΓ4653Π8-Φ1Ο) απόφασης της ΕΠΕΑ Πάρου.

18. Την υπ’ αρ. 1764/2010 απόφαση «Κήρυξη αναδα-
σωτέας δασικής έκτασης εμβαδού 1.016.980,16 τ.μ. που 
βρίσκεται στη θέση “Άσπρο Χωριό”Δήμου Πάρου της 
νήσου Πάρου (πυρκαγιά)» (Δ’ 279).

19. Το υπ’ αρ. 378387/09-09-2025 αίτημα του Σπ. Βαμ-
βακινού για ανάκληση της υπ’ αρ. 1764/2010 απόφα-
σης «Κήρυξη αναδασωτέας δασικής έκτασης εμβαδού 
1.016.980,16 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση “Άσπρο Χωριό” 
Δήμου Πάρου της νήσου Πάρου (πυρκαγιά)» (Δ’ 279) για 
τμήμα συνολικού εμβαδού 1.132,53 τ.μ. όπως αυτό απο-
τυπώνεται στους πίνακες της υπ’ αρ. 1127/24-06-2025 
απόφασης της ΕΠΕΑ, λόγω πλάνης περί τα πράγματα.

20. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Κυκλά-
δων με το περιεχόμενο της υπ’ αρ. 1127/24-06-2025 από-
φασης της ΕΠΕΑ και με την ειδικότερη αιτιολογία, βάσει 
της οποίας το τμήμα για το οποίο υποβάλλεται το αίτημα 
ανάκλησης αναδασωτέας αποτελεί διαχρονικά έκταση 
άλλης μορφής και χρήσης, οπωσδήποτε μη υπαγόμενης 
στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, αποφασίζουμε:

Α. Ανακαλούμε μερικώς, λόγω πλάνης περί τα πραγμα-
τικά δεδομένα, την υπ’ αρ. 1764/2010 απόφαση «Κήρυξη 
αναδασωτέας δασικής έκτασης εμβαδού 1.016.980,16 
τ.μ. που βρίσκεται στη θέση “Άσπρο Χωριό” Δήμου Πά-
ρου της νήσου Πάρου (πυρκαγιά)» (Δ’ 279) για έκταση 
συνολικού εμβαδού 1.131,94 τ.μ. στη θέση «Μάλτες», Τ.Κ. 
Αγκαιριάς Δήμου Πάρου, Π.Ε. Πάρου, η οποία αποτελεί-
ται από επιμέρους τμήματα και ως εξής:

Τμήμα 1 εμβαδού 1,22 τ.μ., Τμήμα 2 εμβαδού 7,94 τ.μ., 
Τμήμα 3 εμβαδού 3,32 τ.μ. και Τμήμα 4 εμβαδού 
1.119,46 τ.μ.

Τα ως άνω τμήματα αποτελούν διαχρονικά έκταση 
οπωσδήποτε μη υπαγόμενη στις διατάξεις της Δασικής 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9735Τεύχος Δ’ 879/07.11.2025

Νομοθεσίας, για τους λόγους που αναλυτικά περιγράφο-
νται στη (17) σχετική, καθώς εντάσσονται σε ευρύτερη 
έκταση άλλης μορφής (αγροτικής), η οποία περικλείεται 
από ξερολιθιά ορίου και παρουσιάζουν στον ιστορικό 
ορθοφωτοχάρτη ενιαίο χαρακτήρα με το ευρύτερο γε-
ωτεμάχιο. Η κατά θέσεις φρυγανώδης και θαμνώδης 
διάσπαρτη δασική βλάστηση δεν συνιστά δασοβιοικοι-
νότητα.

Η παραπάνω έκταση, απεικονίζεται στο συνημμένο 
από ΟΚΤ 2025 τοπογραφικό διάγραμμα με υπόβαθρο 
απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη έτους 2015, κλίμακας 
1:2.000, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της πα-
ρούσας (κόκκινο περίγραμμα).

Β. Τα όρια κάθε τμήματος, προσδιορίζονται με συ-
ντεταγμένες κορυφών στους πίνακες που ακολουθούν 
(σύστημα ΕΓΣΑ ’87).

Τα ως άνω τμήματα αποτελούν διαχρονικά έκταση οπωσδήποτε μη υπαγόμενη στις διατάξεις της Δασική
ς Νομοθεσίας για τους λόγους που αναλυτικά περιγράφονται στη σχετική, καθώς εντάσσονται σε
ευρύτερη έκταση άλλης μορφής (αγροτικής), η οποία περικλείεται από ξερολιθιά ορίου και παρουσιάζου
ν στον ιστορικό ορθοφωτοχάρτη ενιαίο χαρακτήρα με το ευρύτερο γεωτεμάχιο Η κατά θέσεις
φρυγανώδης και θαμνώδης διάσπαρτη δασική βλάστηση δε συνιστά δασοβιοικοινότητα

Η παραπάνω έκταση, απεικονίζεται στο συνημμένο από ΟΚΤ τοπογραφικό διάγραμμα με υπόβαθρ
ο απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη έτους κλίμακας το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της
παρούσας (κόκκινο περίγραμμα

Β Τα όρια κάθε τμήματος προσδιορίζονται με συντεταγμένες κορυφών στους πίνακες που ακολουθούν
σύστημα ΕΓΣΑ

TMHMA 4 (εμβαδού 1.119,46 τ.μ)TMHMA 1

(εμβαδού 1,22 τ.μ) 1 605289.77,4094760.40 21 605244.90,4094846.72

1 605259.39,4094768.56 2 605289.85,4094760.92 22 605245.21,4094848.62

2 605255.23,4094773.49 3 605299.16,4094762.19 23 605249.29,4094856.13

3 605256.86,4094771.87 4 605305.51,4094765.58 24 605253.91,4094858.52

4 605259.61,4094768.70 5 605307.87,4094768.42 25 605258.33,4094859.18

6 605308.59,4094774.09 26 605263.33,4094855.37

7 605305.60,4094779.09 27 605267.76,4094854.51

TMHMA 2

(εμβαδού 7,94 τ.μ)
8 605304.45,4094786.49 28 605295.15,4094840.77

1 605252.82,4094776.36 9 605304.51,4094791.13 29 605299.90,4094837.25

2 605248.91,4094781.02 10 605305.29,4094793.87 30 605304.76,4094832.88

3 605248.14,4094783.17 11 605306.15,4094796.95 31 605309.42,4094823.38

4 605252.38,4094779.35 12 605304.21,4094803.68 32 605310.55,4094810.34

5 605252.75,4094776.83 13 605300.36,4094806.78 33 605310.56,4094791.74

14 605298.25,4094808.48 34 605308.73,4094780.19

TMHMA 3

(εμβαδού 3,32 τ.μ)
15 605291.64,4094811.71 35 605308.56,4094768.88

1 605243.4,4094829.20 16 605287.60,4094820.47 36 605305.31,4094764.71

2 605243.38,4094833.16 17 605286.20,4094823.50 37 605298.78,4094761.44

3 605243.60,4094835.80 18 605283.05,4094841.96 38 605292.42,4094761.06

4 605244.39,4094833.26 19 605268.33,4094847.09

20 605256.09,4094850.08

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως

Με εντολή ΓΓ Δασών
Η Προϊσταμένη της Ε.Ε.Δ.Π. Αιγαίου

Άρτεμις Αλεξιάδου
Δασολόγος

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9736 Τεύχος Δ’ 879/07.11.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9737Τεύχος Δ’ 879/07.11.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ερμούπολη, 30 Οκτωβρίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Η Προϊσταμένη της Επιθεώρησης  
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Αιγαίου

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΛΕΞΙΑΔΟΥ

Ι

Αριθμ. 489544 (2)

Αναγκαστική απαλλοτρίωση υπέρ του Ελληνι-
κού Δημοσίου και για αρχαιολογικούς σκοπούς, 
ακινήτων στη θέση Αγία Παρασκευή, Κοινότητας 
Βαρνάβα, Δ.Ε. Βαρνάβα, Δήμου Μαραθώνος, Π.Ε. 
Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) της παρ. 1 του άρθρου 18 και του άρθρου 50 του 
Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων 
και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς (ν. 4858/2021, 
Α’ 220),

γ) των άρθρων 1 και 3 του Κώδικα Αναγκαστικών 
Απαλλοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17), όπως 
αυτά τροποποιήθηκαν με τα άρθρα 14 και 15, αντίστοιχα, 
του ν. 4949/2022 (Α’ 126),

δ) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-
ου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματείων - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ε) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7) και

στ) των άρθρων 75 - 83 του ν. 4727/2020 (Α’ 184).
2. Την υπ’ αρ. 155018/8-4-2022 απόφαση του Υπη-

ρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΑΔΑ: 9ΚΧΧ4653Π4-ΣΞΞ).

3. Την υπ’ αρ. 43/1-11-2021 γνωμοδότηση του Κεντρι-
κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

4. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/18627/28-7-2025 
βεβαίωση πίστωσης του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων.

5. Την υπ’ αρ. 408046/10-9-2025 ανακοίνωση, η οποία τοι-
χοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Μαραθώνος (Ημ.
Τοιχ. 15-9-2025) και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα “Επικαι-
ρότητα Δυτικής Αττικής” με Αρ. Φύλλου: 7087/15-9-2025.

6. Το υπ’ αρ. 1292994/22-10-2025 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Ανατο-
λικής Αττικής.

7. Το υπ’ αρ. 441102/9-10-2025 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δασών Ανατολικής Αττικής.

8. Το με Α/Α 3737 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
ΔΜΕΑΑΑΠ του ΟΔΑΠ, αρμοδίως θεωρημένο.

9. Το γεγονός ότι η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρετεί 
αρχαιολογικούς σκοπούς, αποφασίζουμε:

A. Κηρύσσουμε για αρχαιολογικούς σκοπούς, και 
ειδικότερα για λόγους προστασίας και ανάδειξης του 
μοναδικού για την περιοχή αρχαίου πύργου, την ανα-
γκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων συνολικού εμβαδού 
5.937,72 τμ, στη θέση Αγία Παρασκευή, Κοινότητας Βαρ-
νάβα, Δ.Ε. Βαρνάβα, Δήμου Μαραθώνος, Π.Ε. Ανατολικής 
Αττικής της Περιφέρειας Αττικής όπως αυτά απεικονίζο-
νται με τα στοιχεία:

Ακίνητο 1 {16,17,18,19,20,21,1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12, 
13,14,15,16}, εμβαδού 1.865,70 τ.μ.

Ακίνητο 2 {25,26,27,28,29,10,9,8,7,6,22,23,24,25}, εμ-
βαδού 2.128,36 τ.μ.

Ακίνητο 3 {36,37,38,23,22,30,31,32,33,34,35,36}, εμ-
βαδού 1.943,66 τ.μ., στο με Α/Α 3737 κτηματολογικό 
διάγραμμα (κλίμακας 1:500), μετά του επ’ αυτού κτημα-
τολογικού πίνακα της ΔΜΕΑΑΑΠ του ΟΔΑΠ, θεωρημένο 
στις 4-2-2025 από τον Προϊστάμενο της προαναφερό-
μενης Διεύθυνσης.

Τα ανωτέρω ακίνητα ανήκουν κατά φερόμενη κυρι-
ότητα στους Κατσίκη Γεώργιο, Κατσίκη Κωνσταντίνα, 
Πανούση Σπυρίδων κ.ά.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και η δαπάνη βαρύνει 
τον Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων (ΟΔΑΠ) (ΚΑΕ 971951) και όχι τον κρατικό προ-
ϋπολογισμό.

Β. Κατά της παρούσας απόφασης χωρεί ένσταση εντός 
τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της στον ενδι-
αφερόμενο, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 18 του 
Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων 
και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς (ν. 4858/2021, 
Α’ 220).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Οκτωβρίου 2025

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9738 Τεύχος Δ’ 879/07.11.2025

 ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

Αριθμ. 175850 (3)

Ανακοίνωση παρακατάθεσης αποζημίωσης της 
αναγκαστικής απαλλοτρίωσης για την κατα-
σκευή του Έργου «ΑΡΔΕΥΤΙΚΑ ΔΙΚΤΥΑ ΑΞΙΟΠΟΙ-
ΗΣΗΣ ΦΡΑΓΜΑΤΟΣ ΛΕΚΑΝΗΣ ΦΙΛΙΑΤΡΙΝΟΥ Ν. 
ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ» του Υπομέτρου 4.3, του Μέτρου 4, 
του ΠΑΑ 2014-2020.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  
ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΚΑΙ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη τα άρθρα 7 και 8 του ν. 2882/2001, 
γνωστοποιεί:

Α) Σε όσους έχουν ή διεκδικούν δικαιώματα κυριότητας 
σε ακίνητα που απαλλοτριώθηκαν αναγκαστικά με την 
υπ’ αρ. 54786/22.02.2024 (Δ’ 105) απόφαση της Προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώων 
και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και Με-
ταφορών περί κήρυξης αναγκαστικής απαλλοτρίωσης για 
τη κατασκευή του εν λόγω έργου.

Β) Στους ενυπόθηκους δανειστές και τους τρίτους διεκδι-
κητές του ακινήτου αυτού, ότι η αποζημίωση της εδαφικής 
επιφάνειας και των επικείμενων της, όπως περιγράφονται 
στους Κτηματολογικούς Πίνακες, καθορίσθηκε με την 
υπ’ αρ. 4/2025 απόφαση Μονομελούς Εφετείου Καλαμά-
τας (καθορισμός τιμών μονάδας αποζημίωσης με βάση 
τις διατάξεις του άρθρου 7Α του ν. 2882/2001) και έχει 
παρακατατεθεί ποσό 1.045.286,65 € στο Γραφείο Παρα-
καταθηκών και Δανείων - Ακαδημίας 40 Αθήνα.

Σχετικά έχει εκδοθεί το υπ’ αρ. 22972/08.10.2025 Γραμ-
μάτιο Συστάσεως Παρακαταθήκης ποσού 1.045.286,65 €.

Η αποζημίωση θα αποδοθεί στο πρόσωπο που έχει 
αναγνωρισθεί δικαιούχος κατά τη νόμιμη διαδικασία. 

Η ανακοίνωση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Οκτωβρίου 2025

Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης κ.α.α. 
Η Προϊσταμένη του Τμήματος Κατασκευών  
και Τεχνικής Παρακολούθησης Έργων

ΜΑΡΙΝΑ ΔΕΛΗ

Αριθμ. 175855 (4)

Ανακοίνωση παρακατάθεσης αποζημίωσης της 
αναγκαστικής απαλλοτρίωσης για την κατα-
σκευή του Έργου «ΑΡΔΕΥΤΙΚΑ ΔΙΚΤΥΑ ΑΞΙΟΠΟΙ-
ΗΣΗΣ ΦΡΑΓΜΑΤΟΣ ΛΕΚΑΝΗΣ ΦΙΛΙΑΤΡΙΝΟΥ Ν. 
ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ» του Υπομέτρου 4.3 του Μέτρου 4, 
του ΠΑΑ 2014-2020.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  
ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΚΑΙ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη τα άρθρα 7 και 8 του ν. 2882/2001, 
γνωστοποιεί:

Α) Σε όσους έχουν ή διεκδικούν δικαιώματα κυριό-
τητας σε ακίνητα που απαλλοτριώθηκαν αναγκαστικά 
με την υπ’ αρ. 54790/22.02.2024 (Δ’ 105) απόφαση της 
Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, 
Μητρώων και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών περί κήρυξης αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης για τη κατασκευή του εν λόγω έργου.

Β) Στους ενυπόθηκους δανειστές και τους τρίτους 
διεκδικητές του ακινήτου αυτού, ότι η αποζημίωση 
της εδαφικής επιφάνειας και των επικείμενων της, 
όπως περιγράφονται στους Κτηματολογικούς Πίνα-
κες, καθορίσθηκε με την υπ’  αρ. 28/2025 απόφαση 
Μονομελούς Εφετείου Καλαμάτας (καθορισμός τιμών 
μονάδας αποζημίωσης με βάση τις διατάξεις του άρ-
θρου 7Α του ν. 2882/2001) και έχει παρακατατεθεί ποσό 
3.757.645,12 € στο Γραφείο Παρακαταθηκών και Δανεί-
ων - Ακαδημίας 40 Αθήνα.

Σχετικά έχει εκδοθεί το υπ’ αρ. 22973/08.10.2025 Γραμ-
μάτιο Συστάσεως Παρακαταθήκης ποσού 3.757.645,12 €.

Η αποζημίωση θα αποδοθεί στο πρόσωπο που έχει 
αναγνωρισθεί δικαιούχος κατά τη νόμιμη διαδικασία. 

Η ανακοίνωση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Οκτωβρίου 2025

Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης κ.α.α. 
Η Προϊσταμένη του Τμήματος Κατασκευών  
και Τεχνικής Παρακολούθησης Έργων

ΜΑΡΙΝΑ ΔΕΛΗ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9740 Τεύχος Δ’ 879/07.11.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*04008790711250008*


